
aderc {IBq-r, fu-6 4 3t:I,.rr 2ol 7 686 (r )

rfl {q5{. ftTio 31 gcrd 2017

mqro qs-10-5e/ 2017 / .n(, / qrd (roz). 
- ffin d 1]frq|r +

crgrw n E€ A"rrr o1 srfqq?n m-qr6 gF-10-5e/ 2017 /Et F /qta (107)

3rJEr< <l"qqa d crlrroR rt vaqerc roPro fu-qr 6rdr I t

ud-s.ra d vrqqps

3r5d-E 348 d urs (:) d
fiqio sr-oz-zorz or 3riM

d qrq t ow er*r6rm,
s. fi. ffi. mq {rfuq

Naya Raipur, the 3lst July 2017

NOTIFICATION

No. l712017 - State Tax

No. F- |0-59/2017/CT/V (107) 
- In exercise of the pouers cont'erred by section 164 of the

Chhattisgarh Goods and Services Tax Act,2017 (7 ol20l7), the State Governrnent hereby makes the tbllorving
rules tirrther to amend the Chhattisgarh Coods and Services Tax Rules. 201 7, nanrely' :-

(l) These rules may be called the Chhattisgarh Goods and Seryices Tax (Third Amendment)
Rules, 20 17.

(2) Save as otherwise provided, they shall conre into lorce on the date ofpublication in the Official
Gazette.

2. In the Chhattisgarh Coods and Services Tax Rules. 20I 7.-

(i) in rule 24, with effcct fionr 22'd July,20l7, in sub-rule (4), fbr the rvolds "r.vithin a period of
thirty days from the appointeii day". the rvords and figures 'on ot before i0'r' Septenrber, 201 7"
shall be substitutedl

(ii) tbr Iule 3.1, the tbllorvins shall be substitutcd. nanrely :-

"34. Rate ofexchange ofcurrency, other than lndian rupees. ti)r dctqrminaiion ofvaiue.-
(l) Ihe rate ofexchange lbr determination ofvalue oftaxable goods shall be the applicable
rate of eNchange as not ifled by the Board urder sect ion I -l o l' t hc Custonls Act, I 962 lor tlre
date of tinre ofsupply oisuch goods in terms olsection ll ofthe Acl.

(2) 'l'he rate of exchange fbr determination of value ol taxable services shall be the
applicable rate of exchange determined as per the generally accepted accounting principles for
the date of time of srrpply ofsuch services in terms ofsection l3 olthe Act.".

(iii) in rule 44, with ettect fiom lst July, 2017, fbr sub-rules (2) and (3), the follorving shall be
\ubstiluted. namely :-

"(2) Ihe anlount. as specified in sub-rule (l) shall be deterrnined separately for input tax
credit ofcentral tax, State tax, Union teritory tax and integrated tax.

(3) Where the tax invoices related to the inputs held in siock are not available, the registered
person shall estimate the amount under sub-rule (l) based on the prevailing market price ofthe
goods on the eflective date ofthe occurrence ofany ofthe events specified in sub-section (.1)

ofsection l8 or, as the case may be, sub-section (5) ofsection f9.";

(iv) in rule 46, tbr the third proviso, the follorving proviso shall be substituted. narrlel), :-

"Provided also that in the case ofthe expon ofgoods or services, the invoice shall carrl'
an endorsenrent ''supply meant tbr export/supply to sez unit-f or sez develtrper fbr authorised
operations on payment of integrated tax" or "suppl-u. rneant lor e\pod/suppl) to sez urrit or sez

developer lor authorised operations under bond or letter of undertaking !vithout pa)nrent of
integrnted tax", as the case rnay be. and shall. in lieu of the details specitied in clause (e).

contain the tbllorving dctails, narrely.-

(i) narne and address olthe recipient:
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(iD address of delivery; and

(iii) name ofthe country of dest ination:";

(r) in rule 61, lvith effect from lst July,20l7, 1br sub-rule (5), the follorving sub-rules shall be

substituted, namely:-

"(5) Where the time limit for furnishing ofdetails in FORM CSTR-1 under section i7 and in

FORM GSTR-2 under section 38 has been extended and the circumstances so warrant,
the Commissioner may, by notification, specir)- that return shall be furnished in FORM
GSTR-3B electronically through the common portal, either directly or through a

Facilitation Centre notified by the Commissioner.

(6) Where a return in FORM GSTR-3B has been f'Lrrnished, after the due date for flrnishing
of details in FORM CSTR-2

(a) Pad A ofthe return in FORM GSTR-3 shall be electronically generated on the
basis of information furnished through FORM CSTR-1, FORM CSTR-2 and
based on other liabilities of preceding tax periods and PART B of the said return
shall be electronically generated on the basis of the retum in FORNI CSTR-3B
furnished in respect olthe tax periodt

(b) the registered person shall modify Part B ofthe return in FORM GSTR-3 based
on the discrepancies, if anv, between the return in FORM GSTR-3B and the
return in FORM CSTR-3 and discharge his tax and other Iiabilities. ifany;

(c) where the amount of input tax credit in FORM CSTR-3 exceeds the amount of
input tax credit in terms of FORM GSTR-IB, the additional amount shall be

credited to the electronic credit ledger of the registered person.";

(vi) in rule 83, \vith effect tlonr lst July 2017. in sub-r'Lrle (3). in the second proviso. lor the rvord
"sub-section". the word "sub-rule" shail be substituted:

(vii) in rule 89. with effcct from lst Jul),2017. in sub-rule (,1). in clause (E), for the rvord "sub-
section", the rvord ''clause'' shallbe substituted:

(viii) in rule 964., with effect lrom lst July 2017, in sub-rulc (r), lbr the *ord "board". thc rvord
"State Covernment" shall be substituted:

(i\) in FORM GST'tltAN-l, with eflect fiom lst Jull 1017. in Sl. No. 7. in Tablc (a). tbr lhe
heading olcolunrn (2). the heading "tlSN as applicable" shall bc substituted:

(\ ) in FORM CS'l- 'I RAN-2, with eff-ect tiom I st JLrly 20 I 7. in Sl. No. .l and 5. in the Table. tbr
the hcading ofcolunrn ( I ), the heading HSN as applicable" shall be substitLrted.

By order and in the name ofthe Covernor ofChhattisgarh,
A. P. TRIPATIII. Special Secretary.
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